
Прилояс.'к ваэУ,Зн. P c j . " ' M 

у й й й и С з ? . ц а : а м « 1 | и У Ь г д к б м Cot tmckas Р « п у 8 л и 1 а 

Пролетарии" всех стран соединяйтесь! 

У ш 
И З Д А Н И Е Т О М С К О Г О Г У Б Р Е В К О М А . 

7 — 8 . Г . ' Т о м с к , 2 5 - г о « м о я 1 9 2 0 г . JNi 7—8. 

Яостааавдеявз J М ц н и Г Ргззлгиас 'з гаага ' йонатетз . 

О з а к р ы т и и С и б и р с к и х В ы с ш и х Ж е н с к и х К у р с о в . 
. . 2 ге июпп 1920 г. 

В целях эиовомиш научно-учебных сия Сибири С и б р м к о м постановляет: 
1) Сибирские В ы с ш и е Ж е я с к и е Курсы в г. То*<ке закрыть в 15-го июии 1920 г. 
2) Естественное отделение С. В. Ж . ' К . влить с естественным о т д е л и т е * <1т-

т к в математичесив-о 'факультета Томского У в в в п р м г г т . , 
3) П в и в т г а ч е е к о е г Отдаление , 0 V В . 1 Ж . » K. i слать с Академией Неродного 

М р м о в а и и я в г. Т о м с к е л с -
4) Инвентарь в вхуиивгво - 'Сибирских Вывши* Ж е н . Курсов передать Том-

скому У нвворсисету • Академии Народвего Образования . . 1 - ^jmvr -
5) Ассигновании, отлущопые . м » сиете , Сиб. Высш. Ж е н . Курсов «а 192© г. 

перечислить н а счет 1»мского Университета в Академия Иародвого , Образования 
согласно предмету ассигнования. _ . 

Ь) Сябшрщсому Отделу Народного Обрззоваивя поручить выработать Инструк-
цию в порядке гаврыгвя Сибир. В. Ж е н е к . К у р с о в . ' 

П о с т а н о в л е н и е С и б с о в н а р х о з а ' о т 2 2 м а я 1 9 2 0 г о д а . г 
Организовать ври • Химотделе .''Тонского Губсовнирхоаа ВОЙСКОВОЙ водот.мл И 

принимая во внимание, что Т о м е " ««"четея центром войскового! района предоставить 
Томскому Г у й в е в н а р х о а у . ^ — ' * "•*' 

а) Об'едияенио *в к у пек воековвх мв-*рпалов для всей Западной Сибири. 
Л) Проивводство нормальных расценок" восковых материалов по районам. 
к) Плано"«"1ное распределение восковых материалов по «вечным заводам З а -

оадной Сибири " ' 
г) С«элД> централь-ого я местных Гвкладов по сбору воековых материалов^ 

t r a p » из церквей м планомерное распределение церковной свечн между общинами 
череа склади . 

в) Механизация /. развитие свечных взводов для массового выпуска примыш-
ленной смечи. 1 , 1 

е) Содействие к рпявитвп пчедсволетва в Сиверн , в целях рапввтвя анутреп-
яято р ы н к а ВОСЕОВЫХ материалов, дл.1 чего 1) организации фабричного производства 
ульев и принадлежноггоО пчеловодства, 2) распространенно практических знаний че-
рез инструкторов пчеловодства. 

ж ) Использование и распределения воска д о л ж н о быть произведено с согла-
звя и по дерективкм Сьбжира .— 

Председатель Сибсовнархова А. Ш О Т М А Н . 
З а секретаря К А С К . 

От томского губернского революцион-
ного комитета. 

№ 166 9-го июня 1920 г. 
Члена Коллегии Губнарообраза тов. Слесаренко позволившего выдать з а в е -

домо фиктивное удостоверение на проезд j якобы по служебным делам а так ж е за 
выдачу ни втот предмет казенного литера подвергнуть аресту на 3 дни. Вместо с 
тем Губревкои предупреждает все учреждения , что в случае о б н а р у ж е н и я в даль-
нейшем выдачи подобных пропусков виновные буду подвергнуты строжайше!! от» 
в е т с т в е ш о с т и . 

Предгубревкома П О З Н А Н С К И Й . Запрсдгубчека БАК.— 

№ 167 21-го июня l 'LO г. — • 
Преяссдателю Коллегии Районного Управления водным транспортом тов. 

С Ж Ж О Т И Н У за представление неверных сведений о невыходе ил работу наряда 
иэ л а г е р я принудительных работ Губревком об,являет строгий выговор с преду-
преждением, что впредь подобные случаи повлекут за собой более строгие меры 
взыскании. „ 

Председатель Я. П О З Н А Н С К И Й . 
Член Ф. О Р Л О В . , 

К« ю » 21 нюпя 1920 г . 
Для о ущеетвлеиия в с е о б щ е й ' трудгтоП п т т т ш х г г и по гчрадл Томску учре-

ждается городская комиссия п о рроведенню трудовой пооинпости на п р Ш х Кои 

Председателем Г о р к о м т у , а* ияэначаесея т К Е Л Ь М А Н . 
Председатель П О З Н А Н С К И Й 

Член О Р Л О В . 

л) Предложить Губплройряау н Коллегии л о з а в е д ы в а н ш о в ВЫСШИМИ учебным* 
ЗИввясяйяии обеспечить перепись персоналом из срады у ч а щ и х и студептов но в ы б о р ] • 
Г у б с т я т б ю р о ; -

е) Сократить т е к у щ у ю работу пскоторых секций Губстатбюро особенно т е х 
кон в материалах переписи получат н о в ы е обоснования для своей деятельности 
секция статистики промышленности, Демографии , Народного образования , Земель-
ном, Лесной , Передвижения и т. д.); 

Ц С У , возможность 11 часового рабо. 
чего для для статистиков, освободить занятых подготовительными работами по 
переписи и всех участников переписи от трудовых недель и субботников. 

111. О помещении для Губстатбюро.* 
Предоставить в распоряжение Губстатбюро, в дополнение занимаемому н ы н е 

им помещению, три этажа каменного дома б ы в . Кухтерчна ^Проспект Ленина , Nk 37) 
и дерееяопый флигель при исм, осводив эти помещения в трехдневный срок. Испсл-
нение этого иостяновлепия возлагается на личчу ,i огветсгвеииочть зяведывающего 
Коммунальным Отделом. 

IV. О снабжении Губстатбюро мебелью. 
П о р у ч и т ь особой комиссии по реквизиции мебели принять э к с т р е н н ы е меры в 

снабжению Губстатбюро ' с т у л ь я м и и столами (пока 200 столой и 350 стульев и 
15 шкафов) з анявшись в п е р в у ю очередь для этой цели проверкой наличности 
мебели в правительственных у ч р е ж д е н и я х в целях вмяснепия избытка ее одновре-
менно поручить мастерским Совнархоза и Собеза , а т а к ж е мастерской учебных 
пособий приступить к изготовлению не достающей мебели. 

V. .0 с н а б ж е н и и Г у б с т а т б ю р о с ч е т н ы м и п р и н а д л е ж н о с т я м и и д р у г и м и п р е д -
м о т а м и о б о р у д о в а н и я , н е о б х о д и м ы м и д л я п е р е п и с и . 

Предложить Продоргапам, Полигроту и Трамоту доставить Губстатбюро в 
недельный срок все принадлежности, необходимые для организации перелиси по 
особому списку Губстатбюро. 

IV. О с н а б ж е н и и с т а т и с т и к о в п р о д о в о л ь с т в и е м и п р о в о д е ж д о й . 
Вменить в обязанность Губпроокому озаботится доставлением статистикам и 

лицам привлекаемым к переписи продовольствия по расчету с 1-го мая 1920 года и 
проводежды, по нормам, у к а з м ш ш м Ц С У , и согласно нсчислбния Губстатбюро, под 
контролем Предгубревкома . 

" д С ^ И . 0 6 о б е с п е ч е р и и Г у б с т а т б ю р о б у м а г о й и т и п о г р а ф и е й . 

а) В е ю имеющуюся в распоряжении Губстатбюро бумагу сохранить в его 
распоряжении для работ, связанных с производством и переписи: 

б) Поручить Полигроту изыскать способы к обеспечению Губстатбюро допол-
нительным количеством бумаги , в соответствии с потребностями Губстатбюро. 

в) Предоставить немедленно в р а с п о р я ж е н и е Губстатбюро по особому н а р я д у 
Полигрота вполне оборудованную т и п о г р а ф и ю дли исполнения статистических з а к а -
зов вне очереди . 

VIII. О с н а б ж е н и и Г у б с т а т б ю р о к а р т о г р а ф и ч е с и и м м а т е р и а л о м . 

Поручить Губземотделу срочно передать в распоряжение Губстатбюпо необхо-
димое для переписи количество карт б о л ь ш о г о м а с ш т а б а (10 верст , и к р у п н е е ) ; в 
случае отсутствия свободных экземпляров , возложить иа к а р т о г р а ф и ю Земотдела 
обязанность срочно изготовить копирование к а р т р у ч н ы м способом через восковку, 
или кальку , по указаниям Губстатбюро, снадОии для этой цели картографию необхо-
димым количеством копировальных материалов и принадлежностей. 13 случае надоб-
ности, к исполнению срочных созданий привлеч силы и средства также н других 
учреждений города Томска и Томской губернии, имеющих в своем распоряжении 
ч е р т е ж н ы е организации. 

IX. Об у с к о р е н и и р а б о т по д о и у м в н т а л ь н о м у у ч е т у з е м е л ь . 

Поручить Губземотделу закончить не позднее 20 июля с . г. . Т а б л и ц ы З е м л е -
владения* составленные по вйлостям в границах 1917 года, пополнив их теми д а н -
ными, о которых состоялось соглашение между Губстатбюро и Губземотделом; а 
именно: выборками из отводных записей и протоколов временных комиссий, а также 
нз документов о виутрииадельном р а з м е ж и в а н и и И из материалов лесного под1 отдела 
- казенных землях . 

' X. Об облегчении условий продвижения статистиков. 
Ввиду стесненны* условий п е р е д в и ж е н и я в настоящее время т р е б о в а н и е про-

пусков, точное ф и к с и р о в а н и е видов транспорт и м а р ш р у т о в и т. д. снабдить ) ч а с т -
имкьв нерелнер особыми открытыми листами от Губревкома для бвзпропятственнога 
передвижения по всем путям сообщения , а также упростить пользование обыватель-
ской гоньбой, предоставив участникам переписи право взимания лошадей вне вся-

П р е д г у б р е в к о м а П О З Н А Н С К И Й . 
З а в г у б с т а т б ю р о В. Н А Г Н И Б Е Д А . 

т т р й й г е ш Ш с н о Г б I убрбокома. 
4 И ю н я 1920 года. 

О содействии в доле организации предстоящей в 1 9 2 0 году 
всероссийской пеоеписи: демографической, профессиональной, соль-
ско -хозяйственной , промышленной и народного о б р а з о в а н и я , — с о 
стороны правительственных и общественных учреждений а т а к 

ж е со стороны населения от 11 июня 1 9 2 0 г . 
' № 173. 

1. О с о д е й с т в и и п е р е п и с и с о с т о р о н ы п р а в и т е л ь с т в е н н ы х и о б щ е с т в е н н ы х 
у ч р е ж д е н и й , а т а » ж е со с т о р о н ы н а с е л е н и я . 

Всем правительственным и общественным учреждениям, действующим в преде-
лах губернии, под угрозой ответственности р у к о в о д я щ е г о персонала их перед Рев . 
трибуналом, вменяется в обязанность содействовать Губстатбюро в деле осуществления 
переписи, предпринимаемой Совнаркомом в целях социалистического строительства 
Советской Республики. 

Содействие д о л ж н о быть оказываемо Губстатбюро выдачей материалов и 
справок, предоставлением помещений но временное пользовоние для срочных надоб-
ностей (курсов, ч е р т е ж н о й работы), откомандированием специалистов, облегчением 
средств сношения и передвижения и т. и. 

Парткомы, Ком-ячейки н Профсоюзы, в сознании важности предстоящей пере-
пнекн, должны принять посильное участие в непосредственном производстве работ, 
в также воздействовать на население в смысле рлз 'ясиения ему задач переписи, 
п с б у ж д я я к даче правильных показаний н к о к а з а н и ю всякого рода содействия 
агентам переписи. 

Уревкомам иВолревкомям вменяется в обязанность оказывать помощь Губ-
статбюро по организации работ па местах по обеспечению местных статистических 
органов помещением н оборудованием, а так ж е по привлечению сотрудников. Все 
Граждане Томской губернии призываются проникнуться сознанием важности пред-
стоящего Всероссийского учета народных богатств, производительны* сил, труда и 
культурпости, которые обнимаются программой переписи демографической, профе-
сионалыюй, сельско-хоэяИственной, промышленной и народного образования, и дать 
верные и точные сведения по всем вопросам. Уклоняющиеся от [дачи сведений нли 
павшие слидевия неверные , согласно и. 3 Декрета Совнаркома, будут преданы народ-
ному суду . 

II. Об о б е с п е ч е н и и Г у б с т а т б ю р о р а б о ч и м п е р с о н а л о м . 

а ) Оспопыааягь на Декрете Совтрудосбороны от 21 мая, распубликованном в 
известиях ВЦИКАМ? 110, срочно произвести учет статистических сил всех категорий, 
возложив на заведьжающвх Отделами Ревкома и другими учреждениями Томской 
Губернии ответственность за возможные случаи уклонения от учета состоящих — 
службе в этих учреждениях статистиков. 

П р и м е ч а н и е : Спорные случаи, когда одно и тоже лицо реги-
стрируется по двум специальностям (напр. статистики, получпвшие юриди-
ческое образование или статистики с агрономическим образованием) разре-
шается нлястыо Предгубревкома . 

б) По п р о с т а в л е н и ю Губстатбюро все у п р е ж д е н и я должны пемедленно осво-
бождать специалистов статистиков, д а ж е если они выполняют в этих у ч р е ж д е н и я х 
статистические работы: в последнем случае возвращение статистиков обратно в дан-
ное у ч р е ж д е н и е может быть произведено только по окончании срочных работ но 
переписи, па основании соглашения между З а в е д ы в а ю щ и м Губстатбюре и З а в е д ы -
ваюшим соответствующим учреждением: -

в) Воспретить статистикам выезд из цределов губернии, а т а к ж е переезды и 
переводы по с л у ж б е п пределах губернии без раарешеннп Губстатбюро. 

Г. Просить Сибревком войти в спошеине с военными властями Сибири о сроч-
ной откомандировании статистиков, временно впредь до утверждения таких откоман-
дированный Центральной властью, из рядов Армии в распоряжение Губстатбюро, 

№ 170 
О порядке оптации эстонского гражданства. 

Согласно распоряжения Н К В Д от 20 апреля с . г . за № 3606 об 'является , что 
все лица Эстонского происхождения п р о ж и в а ю щ и е в пределах Р . С. Ф . С. Р . и до-
стигшее 18-ти летнего возраста могут в течении 1 года считая с о дня заключения 
мирного договора России с Эстониией, а именно j c 4 ф е в р а л я 1020 года, возбудить 
по месту жительства через Губернский Отдел Управления ходатайства о признание 
нх Эстонскими подданными. 

Для этой цели необходимо подать в Губернский Отдел Управления в двух 
экземплярах заявления с приложением к нему одного какого либо основного д о к у -
мента удостоверяющего их Эстонское происхождение (вид на жительство, паспорт, 
свидетельство об образовании, об отношении к воинской п о в и н н о с т и и т. д.) и ука -
занием сведений о возрасте, семейном положении, роде занятий, месте службы, 
главным источнике дохода о своем местожительстве , а т а к ж е и местожительстве 
членов семьи, включенных в заявлении . 

П Р И М Е Ч А Н И Е : а) один эиземляр заявления при желании может быть 
подан на имя уполномоченного Эстонии, б) жена и дети до 18-ти л е ш е г о 
возраста следуют гражданству отца семейства, если нет по сему предмет осо-
бого соглашения . 
Ж е н ы лиц, находящихся в Эстонии, и состоящих в Эстонском гражданстве , 

проживающие в пределах Р . С. Ф. С- Р . могут подавать на себя и на детей не-
достигших 18-ти летнего возряста завленин о выдаче им паспортов, установленных 
дли пнострапных граждан, причем в таких заявлениях должны быть у к а з а н ы необ-
ходимые данные в подтверждении просьбы. 

Л и ц а Эстонского происхождения, с о с т о я щ и е па военной с л у ж б е и находя-
щиеся в данное время в частях д е й с т в у ю щ е й армии , ж е л а ю щ и е оптировать эстон-
ское гражданство направляют свон ходатайства по команде н а д л е ж а щ и м начальникам 
дивизии. 

З а я в л е н и я прочих военно-служащих, состоящих в тылсвых и запасных ча-
стях красной армии, подаются в Воепиы о к р у ж н ы е комиссариаты. 

Уволенные из частей красной армии и получившие удостоверения от Н К В Д 
о признании их Эстонскими гражданами, должны немедленно пред 'явить означенные 
удостоверения в Отдел Управления Губрсвкомд (Губисполкома) на предмет получе-
ния установленных лля ипостранпев паспортов . 

Доказательством совершенной оптации и приобретенного этим путем иност-
ранного подданства может с л у ж и т ь при енншениях с правительственными учрежде-
ниями Р . С . Ф . С. Р. исключительно вид на жительство для иностранцев , выданный 
установленным в ы ш е порядком через п о д л е ж а щ и е О т д е л ы Управления Губисполкома. 

Никакие иные документы, пред ' являсмые эстонскими у р о ж е н ц а м и , прожи-
вающими в приделах Р . С . Ф. С. Р . до 14-го ф е в р а л я 1920 года пе могут призна-
ваться доказательством иностранного подданства ни одним правительственным уч-
реждениям Советской Республики. 

Заоед . Отд. Управления 
Член Губревкома : Ж А Р К О В А 

Секретарь Отдела Управления: Л Е О Н Т Ь Е В . 

Приказ Томского Губернского Революционного Комитета 
до J71 И ю н я 19 д н я 1920 г. 

По Ч р е з в ы ч а й к о й К о м и с с и и по б о р ь б е с п о д ж а г о м и . 
Н а основании постановлений Совета О б о р о н ы Республики и Томского Губерн-

ского Революционного Комитета от 14-го сего нюня о переводе Томской городской 
пожарпои команды на военное положение, Томский Революинцнный Комитет. 

П Р И К А З Ы В А Е Т : Начальнику Томской городской пожарной команды] как в строег-
вом 'хозяйственном, так и в техническом отношениях перейти к системе единоличное 
управления о чем поставить в известность т. т . пожарников . Приказывается всем т. 
пожарникам, все распоряжения исходящия, как от Начальника команды, так и oi 
Начальника частей исполнять точно и аккуратно . 

При т у ш е н и и п о ж а р о в в д е й с т в и я Н а ч а л ь н и к а г о р о д с к о й п о ж а р н о й ко-
м а н д ы . к а к в о е н н ы е т а и и г р а ж д а н с к и е в л а с т и не и м е ю т п р а в а в м е ш и в а т ь с я 

Ввиду вышеиложенного П р о ф е с с и о н а л ь н ы й союз пожарных и местные коми-
теты ни в коем случае не должны вмешиваться в распоряжения н а ч а л ь с т в у ю и ш 
лиц.првва приема, а с л у ж б у или увольнение оттаковой.переходят^вссцсловеденне Кол 
легия Коммунотдсла . Увольнение в суточные отпуска могут р а з р е ш а т ь с я Н а ч а л ь 
пиками частей, в кратковременные ж е отпуска только Начальником команды. Беа 
р а з р е ш е н и я означенных лиц, никто из служителей не имеет права оставлять своего 



- ПЯТНИЦА 25- го '»юня '1920'p,1s 

> * - > Коменданту города предлагается д е р ж а т ь наготове д е Ж у р н у » в о и н с к у ю часть 
и по п е р в о м у т р е б о в а н и ю Начальника городской пожарной команды, высылать та-
к о в у ю на место пожара . - v 

Л HIM, н а р у ш и в ш и е озиачсикиП п р и к а з б у д у т преданы с у д у Воснпо-Рсволю-
• «ионного Трибунала по з аконам военного времени. 

Председатель Губревкама Я. П О З М А Н С К И Й . 
Председатель Комиссии GAK. 

Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь П О С Т А Н О В Л Е Н И И и Р А С П О Р Я Ж Е Н И И . 

Т о м с н о й Г у б е р н с к о й Ч р е з в ы ч а й н о й К о м и с с и и п о б о р ь б е с п о д л о -
г а м и и п о ж а р а м и п р и Г у б ч е н а . 

N 172. О м е р а х п р е д о с т о р о ж н о с т и п р о т и в п о ж а р о в . 

« 1 М М f t o торга вр -прокчшлениыо взведения, транспортные конторы 
е к л а д о ч м * l o u e a ^ a a i l Кооперативные и Советские у ч р е ж д е н и я и частные л и ц i 
а» а с к . и г » в л » м еявосаготовитоллнйх. организаций Опрогкомвоста доляшы сообщит! 
Губар<йшиму • о л т в д а о а н ы й срок количеотво имеющееся в их р а с п о р я ж е н и е ж ж е н о ! 
и усясОЧивЙ вроввлокп, 

Врядгубпродиомиссар ИПЛНОН П Л В Л О В . 

У настоящее л е т и м время гожарМаго сезона, когда в набольший пожар может 
рвзрастае». п громадное Свдвтаио дт» н а м и наеелоиня образованная ТеменHM Губ* 
рпш.'омии Ч р е з в ы ч а й н а я К о м и с с и я по б о р ь б е с п о д ж о г а х : ! и п о ж а р а м и предла-
гает всем б - з исключения военным, гражданским я общественным учреждениям а 
в а в е д а и м л , ф п б р н ч м в - з а в о д е к в м иредирмятвнн и гражданам города п р и н я т ь к нспол-
Нэпшо следующее: - ... . . . 

1. Новы» постройке, к а п и т а л ь н ы е перестройки в к а п и т а л ь н ы й ремонт вдапий 
должен производится талько по проекту пли плану ,» предварительно утпеужданпону 
Коммуиа гьным Отделом, Отдадем Государственных Сооружений при Г у б о ш н а р х е а е 
и iu существующим учреждениям воегосого ввденства по принадлежности; -

2. Н и д и г л д л о з а с гроесмими • у ч а ? т к д и я земли, выходящими па дне у л в п ы , 
•б»иатс_|-ко должны иметь евобвдвмй проезд вя одной улицы в Другую чрез уетро-
е н и ы е дли втого ворога. 

3. Находящиеся в городе вбанзв ж и л ы х строений к у з н и ц ы , уотроенныо пе по 
П р и м а м строит чьного y e t t e a , должны быть немедленно пврветрпеины, согласно ука -
заний технического яадвора Губконотдела, пли п ировавном случае, внесены. 

8 а в о д ы н фаб|<вкм дам выделки легковосплаионяющвхся веществ могут 
быть уетряешшны только во чертов города, в местах у к а з а н н ы х Губконупотдедом, 
с надлежащего разрешения , п при соблюдежна всех законоположений и правил, от-
носящихся к с о о р у ж е н » таких ваводов. 

б . Печи и очаги ва в н о в ь ^ п а р е ш а е м ы х деревянных строопиях д о л ж н ы быть 
с л о ж е н ы в н и ж н и х втпжвх на ш< венных , и л е глиняных фундаментах и даже , в край-
нем случав , на деревянных атойких, но только но нрямо i-a n o i y . 

Во всех бзз иекчючеимя вданвях , нему б ы то такаиыо но п р и н а д л е ж а л и . До-
мовые Комитеты, домовладельцы и ; н л а ад нх з а м е н я ю щ е е д о л ж н ы осмотреть всо 
имеющиеся почв и очаги и немедленна првзогтн тяковыо в йодный порядок, устра-
нив неисправности . 

6. Црн у я р а й с т в а дымовых труб, далжен соблюдать порядок , предуснотргн-
и ы й строительным уставом. 

7. Вае лмайходы в трубы , требующие ремонта, д о л ж н ы б ы т ь пенедлено непра-
влены и приведены в полный порядок. 

Очистку домовых труб проивволвть: п) ва период с нал по Август меелд— 
два раза • ) с сентября н во апрель— ежемсгично. 

8. Вещества подвергающееся быстрому масПлампнеияю, к а к то: смола, деготь, 
рогожа , пеныш, лип н т. п., могда количество таковых составляет узко склад , долж-
ны храниться в каменных не отапливаемых помещениях, отстоящих о т . ж и л ы х 
строений на з а к о н н ы х раврывах . 

Осветительные и горючие Материалы: коросин, нефть, мазут , скипидар , бензин , 
еппрт, фосфор в т . п. разрешается хранить о городе в количестве не болев трех в 
чек в каждом складе, в особо устроенных, каминных, ие отап-жидомых кладовых со 
сводами. Пользование в перечисленных помещениях каким чвбо освощеввеи, кроме 
влентричества , к а к равно и к у р е я в а табнку , Гимуолавио воспрещается . 

9. Н а Пароходах, п р и с т а н я х вышеперечисленные легковооиломеняющиеся ма-
териалы должны быть складываемы в отдельных от других товаров помещениях 
с нлвнргмчаспви аевещениен. К у р е н и е в атих вомегавиинх воспрещается . 

10. Воспрещается парка олифы, смолы к д р у г и х легко воспламеняющихся 
вещестп о домах, с л у ж б а х и на дворах , меновую, в случае неотложной надобности, 
производи^ , только за городом или па б е р е г у р. Томи, или УшаИки, не б л и ж е 2 5 
с а ж . от строении н на таком ж е расстоянии от с т о я щ и х иа нрнстанн с у д о в и нахо-
дящихся па б е р е г у дровяных и лесных складов. 

11. Хранение сема в стогах и копнах на открытых местах, в черте города, 
с 15-го v.fpTa по 15 о с н о я б р я воспрещается в остальное ж е время года такое 
х р а н е н и е допускается , при непременном соблюдении р а з р ы в о в от границ соседних 
владений и каких либо строений на самой усадьбе ие менее, как в четыре с а ж е н и . 

12. Н а всех без исключения усадьбах , к о н у б ы таковые, не п р и н а д л е ж а л и , 
воспрещается накапливать щепки, с т р у ж к и , солому и д р у г и е легко воспламеняющие-
ся в е и к н я а , а весь этот м у с о р в ы в о з и т ь за город иа о т в а л и . / 

13. Воспрещается в куапнцах и слесарных мастерских, по о к о н ч а н и и работ, 
OC»DI«TI. о гонь в горнах. 

14. С о в е р ш е н н о воспрещается к у р е н и е т а б а к у на ф а б р и к а х , заводах , товар -
п и » и лесных складах н т . п., яа исключением особо отвешенных в помещениях мест. 

15. Воспрещается курение т а б а к у и р а з в е д е н и е о п т для в а р к и пиши, или 
- г — •—• - - Г „• ПРИСТЙНП, т а к П курси-

рования по реке . 
16. Вое о п е к а е т с я щдвосять вя ж а т ы х помещений н ставить для сохранности 

на чердаки, в кладовки, с у ш и л к и и т , п. г о р я щ и е угла в т у ш а л к а х без валввания 
водой так , тго<ы угли были совиршеано холодными 

17. При всех усадьбах имеющиеся приставные к к р ы ш а м адвння леетпвцы 
д о л ж в ы с ыть немедленно приведены в полную исправность. 

13. В окладах легко воспламеняющихся вопиет , если нет электрического 
освещани.ч, устроенного согласно технических правил п требований , в с я к а я работа 
с настум опием вечернего времени, когда становатс« темпо, иваусявппо воспрещается . 

19. При «алевшем воявлении и помещении дыма, запаха гари п т . п. непре-
менно н у ж н о абратить на вта внимание, тщательно осмотреть помещение, и если не 
удается о б н а р у ж и т ь п р и ч т , Ы , в ы з ы в а й т е б л и ж а й ш у ю .пожарную часть . При возвнк -
вовсмин какого б ы т о нн было DO р м н е р а и пожара , тотчас ж е в ы з ы в а й т е пожарных . 

Следует записать н д е р ж а т ь дона н а видиои мосте адреса н номера телефонов 
• о ж а р в ы т частей. 

СЕННАЯ Ч А С Т Ь , — у л . Р о з ы Люксснбург , J4 38 (бывш. М а г и с т р а т с к а я ) ^ Г е л е -
фон N «98 

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н А Я Ч А С Т Ь , - Б а з а р н а я площадь, против Часовни , Т е л е ф . № « 9 8 . 
Телефон . V г е о . 

П Е Т Р О В С К О Е ДЕПО, - ( В о с и р е с в н с к а я часть) ул. Алексее-Алсксаидровская Лд 6. 
Ю Р Т О Ч Н А Л Ч А С Т Ь . - Г о г о л е в с к а я ул. Н 1*, Тел. Л5 1 М . 
£0. Непосредственный надзор з а соблюдением настоящих обнватвльпых п о с т а -

В о в л е ш . й в о з т а г в е т с я н а яомавые комитеты и лип, их дамевяющох, н а фмбричио-
ю в а д с к у ю а д н и в и с т р а ц и ю в | |>абрвчпо-а»водсмие комитеты. 

21. Специальные в явила для пожарной о х р а н ы фабрвчно-заводоквх предприя 
гиб будут изданы дополнительно. 

22. Н а с т а я щ в а обязательные постановления вступают • силу со д л я пх опу-
бликования н а местах. 

23. В в н о в н и а в н а р у ш е н и и настоящих обязательных постановлений привлека-
ются к суду Р е в о ш ц н о и я е г о Т р и б у н а л а . 

Председатель Комиссна С. Б А К . Секретарь (подпись). 

М 1 И . 4 го н ю н я 1820 года 
1) На основании революции, выпесенной на Сотсшанпн Губпрадкомассаро! 

Сибири от I I 18 апреля с. г . в г . Омске по докладу о хлебо-фуражо, приказывается! 
д о и у с т в ш Свобедвуи продажу п е ч е н i r o хлеба по г. Томеку бо всем уездным горо« 
лам, в прастаицвоввых п станционных ш г о м в х . ва атаппилх н в районе 25 в е р с и ю ! 
полосы по г д а в а о ! магистрали Омской н Томской «сел, дор. 

S) Немеддсааа прекратить реквиевцию п с и н о г о хлеба в у в а з а в м о н пункт» 
1 сего приказа настах. 

Вииовяыа в нарушении настоящего приказа будут преданы Ревтрибунала . 
П р и к а з ато г входи г в силу со дил его онублиь-оса oi> i n местах. 

Вридгупродкониссар Ф . ИВАНОВ-ПАВЛОВ. 

17». 
В последнее вреня разные организации и отдалпыо лица производит покупку 

хлебных продуктов в пределах Томской губернии. Т а и к а к прав» покупки итих про 
д у к т о в п р а к а д л е ж я т исключительно государгтаенным продоводьствелпым органах 
в лице Губпродкама, Упродкомов и РаАпрод/Лмов и иные органнаацан и . лпца u o r y i 
вести заготовку л и ш ь па основании договоров, ваключенных с атимп органамн • 
утвержденных г у б р е в к о н о н или ж е е ссоОого разрешения последнего, приказываю! 

I . Все о р г а п а а а ц и н н лица, кем бы о н и нн уполномочивались п р о н з в о д а п 
в пределах ТОМСКОЙ губернии массовую з а к у п к у нормированных н на н о р м и р о в а п н ь а 
продуктов, в е исключая и военных, действующи» не на основании договоров или бе> 
надлежащего разрешения Губвродкома, должны мемодлакно прекратить с к у п к у про-
довольстзениих вродуктов u озаботиться , в случае з а к о н н ы х вокуиок , нолучениев 

Губпродкона соответствующих удостанареаивй. 
t . Восврешается ROOM аргапизлцалм и липам в ы д а в а т ь раапого рода мандаты 

и у д о п о в е р с я о п н а м а с с о в у а з а к у и н у упомянутых продуктов беа ведома Губврод-
кома. 

Всон Твродкомаи, Райпродкомам н Водривкоман ввопяетсп в обязанность 
ia организациями н дивами, производящими в нх районе массовые покупки 

п р о д у к т а п а т а в в я селекого-хозмйитиенного нропзводства, и а т б и р ш ь не.якого рода 
удостоверения, пе зарегистрированные в Губпродконе, У п р о д к о м н л в 

Р .Ввродкомв, н отсылать их Губиродному для привлечения лиц, выдавших нх, 
к судебной ответственности. 

17 н а я 1 9 » года. 
Врмдгубпродкомиссар И В А Н О В ПАВЛОВ. 

Nt ISO. 18-го и а я 1920 года. 
Настоящем с б ' я н л я е т с я к неуклонному руководству всех организаций и дни, 

производящих реквизиции, что р е к в и з и р о в а н н ы е т о в а р ы и продукты питапвп , не 
и с к л ю ч а я скота и мпса, подлежат без всякого промедления обила г елыюв едпче нсклю-
чнтедыю в Губпродком, У пред помы, Р а й п р о д к о и ы или ж е Упвдномоченным п-ре« 
именованных прддоргачов по ни и к си с л у ч а е не д о л ж в ы б ы т ь сдаваемы в Гор-
продотдолы, Рорпродконы или ж е в Волрникомы. 

Виновные и несвоевременной сдачи реквизируемых товаров п продуктов, а 
т а к ж е и и распределении нх без ведома и р а з р е ш е н и я Губпродкона, будут привле-

к строгой ответственности. 

П р и к а з зтот входит в силу со дня опубликования н а нестах . 

Вридгубпродкомиссар Ф. ИВАНОВ-ПАВЛОВ. 

От Т о м с к о г о У е з д н е г о П р о д о в о л ь с т в е н н о г о к о м и т е т а . 
Ni 181. 
Н а основании приказа Губпродкона з а № «6117/1644. , Томский Упродком 

обпвлл-т учет т а р ы гор. Томска : 
1) Всей Советским Учреждениям, Кооперативным Предприятиям п частным 

лидам предлагается в течение пяти дней е 25 июня по 1-е июня с 11-2 чае . .тля 
aapei истровать в Упродкоме (Обруб, . 4 8 ) всю имеющуюся у них тару: к а д к и , Сочкн 
ч а п ы и т . д. 

2) Перевозка пустой т а р ы по ж е л е з н ы й дорогам, водный путям и г р у л я п , беа 
разрешения Упродкома строга воспрещается . 

.1) Уклонявшиеся от регистрации подвергаются ответственности Р е в о н о п в о ч -
Т р и б у н а л а , а о б н а р у ж е н н а я у них тара нодлежнт реквизиции со скидкой 2 % 

твердых цен. 
Упро.иконпсейр Р У С А Л Е В . 

№ 182 
Ж е л а я прийти на помощь населению, приютам, больницам, яслям по снабжению 

их молоком по заготовительной ц е н ^ Томский Упродком об 'являет учет молочио* 
посуды. 

, в часы занятий с 1 - 3 час . дня и с 6 — 9 час. вечера (0<5руб 8) в Отделе „ З а » 
все имеющиеся у них мопочц^о батоны с герметической укунеркой и бе« 

таково!» (иы&сяу.лъыью выше 1 п у д . ^ и молокососы. 
За неисполнение сего приказа виновные подвергаются ответственности, а обна-

руженная у них посуда подложит конфискации в пользу Советского Хозяйства . 
Упродкомиссар Р У С А Л Е В . 

О б я з а т е л ь н о е п о с т а н э о л о н и о Р а б о ч е - Н р е с т ь я н с к о й И и с п о н ц и и и 
Г у б т р у д с о б е з а . 

м 169. 5 нюпя 1920 г. 
Согласно Постановления Народн. К о н . Государствен. К о н т р о л я и Норком-

груда о вроизводстве монтрояя па праввльмым прииененнен П о л о ж е н и я о найме 

Еабочих и служащих н особой И н с т р у к ц и я к постановлению (Has . В. Ц. И. К. № 
80 13/Х11 а т а к ж е в выполнение декрет» Совнаркома от 12/ IV—19 г. и 15 апра-

• я К? 31 /633 и воспрещении самевольмого ухода советских с л у ж а щ и х пз одного 
предприятия в другие Г'аб. Крест . Инспекция Губтрудсобеа доводят да введения, 
ссех предприятий п учреждений, к а к гасударетвеимых, т е к и частных, т го к выим 
ш в я с м ы и в ведомостям на жалованье н а ч и н а я с 15 сего июня должно прелагать 
Dlftepa испоянспня, в ы д а н н ы е Податделон Учет» и Расвраделепвя и отбираеин* 
учреждением у безработных, поступавших н а с я у * б у , а тяпжо ивеьмомныи удосто 
• е р о а я я руководителя у ч р е ж д е н в я о прежниго неста а л у ж б и о согласен, и случае 
вереходп служащего ив одного учреждения в другое. Работе- Крестьянски я Инеяек-
дня не будет визировать в ассигновках па выплату к а л о в а в ь я суммы/ выписанные 
ва тех служащих, принятых у ч р е ж д е и и я а п о 1 сого вгоия, на ноИХ по будет прило-
жено ордера мсаолиеакя Подотдела учета н распределения Рабочей о н и или t o r 
м е н я на переход от друглго учреждеич* . В дальнейшем уиаввнны документы над-
дожит продета алеть на веах вновь принимаемых, Кони мсалаванье — • • 

учрея.-д" он м первый раз . 
Заместитель Преаведатоля Коллегии 

Раб. Креетьянсвой Инспекции 11. К А З А Н С К И Й . 
Вавгубтрудсобаза Кельман . 

Я а т у б т ц в а б с в л и Епееев. 

Т с м с к о г о Г у б е р н с к о г о П р о д о в о л ь с т в е н н о г о К о м и т е т а . 
n> т. 
Все воинские частя н гражданские учреждения получившие от I уопродкома 

врессовавноа сено н солому д о л ж н ы возвращать Губородкому прессовальную уви 
ю ч н у ю проволоку. 

О С Н О В А Н И Ei Припав Чрезвычайного Уполномоченного Совета обороны 
(веиублвни по снабжению вийек Западного Сибирзкого Военного Округа . 

П о с т а н о в л е н и е Ж и л и щ н о г о П о д ' о т д е л а Н о н м у н о т д е л а Т о м с к о г о 
Г у б р е в к о м а Us 1 8 3 . 

Прсапиоывются всем у е з ж а в ш и м иа города Томска , имеющим разрешения на 
право выезда из Бюро пропусков при Ч е к а или Отдела Управления Губревкома, сда-
вать оставляемые ими помещения на учет районным жилищным инспекторам и полу-

ia то соответствующие удостоверения. 
Лица, уезжающие не более, как на две недели, т а к ж е должны сдавать свои по-

ка учет, но они в течение указанного срока заняТню другими лицами не 
подлежат команднровааниые различными советскими учреждениями лица, на опреое-
леиный срок сохраняют за собой снов помещение с заявлением об втом жилищному 
инспектору. Всо остальные помещении будут предоставляться другим гражданам . 

Лица, не имеющие удостоверений от районных жилищных инспекторов о взятии 
их помещений на учет, не будет иметь возможности получать билеты на право вы-
езда из города, как нэ Железнодорожной кассы, т а к н вольной, а т а к ж е и те, кои 
едут по грунтовым дорогам. 

Данный приказ распространяется на всех частных граждан, так и вольной» та» 
иа всех советских служащих и работников . 

Заведывающий Ж и л и щ н ы м Под 'отвелом Г. Г о б е р м а н . 
Заведываюший Ж и л и щ н о й Инспекции С. Б а к . 

п iro совета \ щ ш \ 
Об у ч е т е г е о д е з и ч е с к и х и н с т р у м е н т о в и ч е р т е ж н ы х п р и н а д л е ж н о с т е й . 

70 16 июня 1020 г. 
С момента опубликования настоящего постановления предлагается веем совет-

л учреждениям, предприятиям, общественным организациям и частным лицам з а . 
регистрировать в ероки, указанные ниже имеющихся у них какие либо геодезические 
и чертежные инструменты и принадлежности. 

Регистрация инструментов н принадлежностей производится путем подачи све-
дений по прилагаемой ведомости, причем учреждения, предприятия, общественные ор-
ганизации г. Томска и частные лица проживающие в г. Томске подают лично. 

С р о к р е г и с т р а ц и и : 1. Д л я учреждений, предприятий, общественных организа-
и частных лиц, проживающих в г. Томске—недельный. 2 . ' Д л я проживающих а 

уеадах—месячный. . _ 
Регистрация производится в Подотделе Снабжения и Оборудования Отпела Го-

сударственных Сооружений Томского Губсовнархоза в здании иа площади Революции 
с 9 до 3 час . дня. 

Ф О Р М А . 

Н а и м е н о в а н и е и н с т р у м е н т . 
II ч е р т е ж н ы х п р и н а д л е ж н о -

Точносгь || 
(углом, ин- || Примечание.; 

струм.) 

П р и м е ч а н и е : Все неисправности инструментов и чертежных принадлежностаб 
а т а к ж е краткое описание их отмечается в .Примечание* . 

Уклонившиеся от р е г и с т р а м и будут привлечены к законной ответственности. 
Основание: положение о Губсовнархозах § 8 п. и. постановл. С и б с о в н а р х о * 

ая 1920 г. ^ . 
Зампредгубсовнархоза ЗубжИЦКИЙ. 



с 3 . Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь П О С Т А Н О В Л Е Н И Й и Р А С П О Р Я Ж Е Н И Й П Я Т Н И Ц А , 2 5 - г о и ю н я 1 9 2 0 р. 

I П О Г У Б Т Р А М О Т У . № 71 
О д о с т а в л е н и и Г у б т р а м о т у с в е д е н и й об и м у щ е с т в о , х р а н я щ е м с я и а с к л а д а х . 

Всем ведомством и у ч р е ж д е н и я м , как п о т н ы м , так и гражданским, флбричио-
'ваводекпм предприятиям и частпым лицам, в ведении прих находятся какие бы то ни 
выло склады, зв исключением складов с пищевыми продуктами, лавок мелко-розннч-
ной торговли п цейхаузов воПсковых частей, П Р Е Д Л А Г А Е Т С Я : 

1) К 20-му сего месяца представить Губтрамоту (Ленинский проспект, 4, 
компятл 7) полные сведения о всем находящемся на складах имущества по форме , 
которую следует получить в Губтрамоте. 

2) Ежемесячно на каждое первое число, независимо от единовременного пред-
ставления, Представлять сведения о находящемся па складах, не подлежащем их 
ведению, имуществе . » 

3) Всем ведомствам, у ч р е ж д е н и я м и должностным лицам оказывать Комосзхсгзу 
Губтрамог.1 всяческое с о л с ^ т в и е для получения необходимых сведений и открывать 
свои склады для контроля.— 

Виновные в непредставлении сведений или представлении неправильных^ све-
дений н сокрытии имущества подвергаются строгой ответственности по ' с у д у 

19-го декабря 

В Тайгинский Под'отдел Записей Актов Гражданского Состояния 10-го сети 
Июня поступило заявление гр. гор. Мариинска , Томской губернии, п р о ж и в а ю щ е г о 
в гор. Тайге Михаила Ипполитовича И В А Н О В А о желаппи изменить свою фамилию, 
посему все лица, коим известны какие-либо преступные деяния гр . И В А Н О В А 
обязаны зообщить в Под'отдел. 

З а в е д ы в а ю щ и й Под'отделом В. К О Л П И К О В . 

Подотдел О х р а н ы Труда предлагает всем предприятиям и у ч р е ж д е я и я м , в 
коих работают или с л у ж а т малолетние и подростки до 18 лет, в 5-тн дневный срок 
доставить в Подотдел, улица Розы Л ю к с е м б у р г № 17, списки с л у ж а щ и х и рабо-
тающих в них малолетних подростков д о 18 лет с указанием: имени, отчества, фа-
милии, адреса , возраста, а т а к ж е наименования и а д р е с а данного предприятия или 
учреждения . 

Кроме того Подотдел ставит о известность предприятия и у ч р е ж д е н и я , в ко-
торых работают малолетние: 

1) что малолетние до 14 лет -совсем не д о п у с к а ю т с я К р а б о т е . 
2) малолетние ог 14 до 16 лет могут допускаться к работе пли быть остав-

лены там, где они фактически работают только с разрешения Инспектора Т р у д а . 
При чем они должны работать не . более 4-х часов, плата ж е нх трула пи • 

Зам. Предсовнархоз З У Б Ж И Ц К И Й . 

От томского у е з д е о г о военного комиссариата. 

коем случае не подлежит сокращению, а оплачивается , как полный 8-ми часовой. 
3 ) . Подростки от 16 ло 18 лег работают не более 6 часов. Оплата т р у д а — к а к 

за полпыЯ 8-ми часовой рабочий день. 
З а в е д ы в а ю щ и й Подотделом 

Ухраны Труда И . Т О Р Г О В И Ц К И Й . 

№ 67 
Все б ы в ш и е генералы, офицеры, Чиновники, юнкера, подпрапорщики и врачи, 

1стровавшнеся в Приемной Комиссии Увоенкомата и пс йолучиноши до сих 
- - » • » » " « « . . . „ „ т л ю явиться на Плетпсвскую запмку 

л я р е г п с т р о в а в ш н е с я - , 
нор регистрационных карточ 
за п лучением таковых. 

Военный комиссар (Подпись). 
Военный руководитель (Подпись) 

21 в ю н я 1990 г. J * П . г• Т п ! 

l i re Губернские и Уеадныо гражданские у ч р е ж я е я п я , раекввртироваиньи 
городе Томски и пределах e r e у е ш , оО пианы к 2Т числу ееги т о н н д о б а в и т ь 
посивдственпе п Мобяловационное отделение Увоопкомота (Благовещенский переучти 
дом Si 3) еосдонвя о числе военнообязанных, находящихся у н и х н а службе, п о н и ж е 
прилагаемой форме. 

О с н о в а н и е : телеграмма Томского Губш енкома ва № 0132/3. 
С Л Д Е U И Е _ Форм», 

о числе воеппосбпзаппих , н а х о д я щ и х с я иа' службе— — 

ИнфпрвтипиоНно-ИноТрукторский П л'( тдял ТомскойГубернекой Р а б п ч е - К р м т ь -
rincicoO Ипснгкцви доводит д« С " " югшя Фабяаакяяов, Коллективов, Комитетов и Оро-

! ф е с г и ' . п л л и ы х Союзов форму М I мандате, который нал ежит в ь н а т ь , ' к п ж д о я у 
U - . u r « г пиону if.» рааиероткс, согласно и и с т р у л ц в и по выбегам в Рабоче Креоть 

ннокую Ипо.екиию. 
М А Н Д А Т . Форма М J. 

Дам сев пл«чу (гякгго то Сомма, фпынлпл, в я л И отчество) В том, что о я 
набран к Т о «липе ГуЛериеков Огдеаении Рабоче-Крестьянской Инспекция ня о б щ е я 
cortpanun с л у ж а щ и х н рабочих ( н а й м а м прочпрпятия илп учреждения) , Аб 'явлеяноя 
(месяц и число, п которое было в м и ч п г н о ев 'лваенпе о собрано»), ч состоявшемся 
(месяц и число, когда состоялась), пря участив (число участников) человек, и иолу-

( ч я о ю голосов) Тов. ( ф а к в л в я ) занесен в спинок под Л» 
Порядковый ноуцр (а) с т и х а делегатов (укапать М в причину пропуска, е е л я 

последило омеит место 

If h S 

Число виепноб/ia. 

данного года. 
h 

11 
« 8 7 5 , « 1 
l K / h 
1877 188/ 

1879 188'J 

18RI 1891 
INH'J 1892 
IHH:- 18'.);< 
18Ы 1894 

Чиело воеииобяв. 

даняго годя. 

Военный комиесвр В О Р О Б Ь Е В . 
Военный руководитель (подпись). 

Число 
воен. данного 

года. 

О б ' я в л е н и я и и з в е щ е н и я . 

0 расторжении браков. 
Па чьвю.инви ст. о декрета в (ШДОрже* 
л |,н бряков (Спбр. У вак. , Sk 10, ст. 152), 
в кичпетве ответчиков вызывают в t -хме-

с я ч я ы й срок со д в я публикации. 

Ч и ж о м Михаила Васи п е в в ч а о растор-
ж е н и и брака его с Софьей Илндовноп Чи-
ж о в о й . 

Щ е р б а к о в а В а с и л и я о раеторжеп . бра-
ка его с Нарасковьей ЩерОаКОвеВ. 

Н а р о д н ы й С у д ь я 3 - г о р а й о н а у л и ц а 
Р а ь о н с т в а № 2 5 . 

К а с п е р о в и ч М и ; в ю Осиповну • р а с т о р -
жении брака ее с Карлвм Осипов. Каспе-
рович. 

Н а р о д н ы й С у д ь я 4 - г о р а й о н а у л и ц а 
Р а в е н с т в а № 2 5 . 

рас-Ф о м и н у Л у к е р ь ю Сер«фпмовчу о 
т о р ж пня ее брака с Григорием Ив» 
чем Фоминым. _ 

КОНСТОИ Михаила Михайловича о pao-
т о р ж о м в ч брака его е Лидией Николаева . 
К о н е т и н . 

Б о г о м о л о в у Ш л я г н ю Нефедовп. о рпс 
т о р ж о н и и брила ее с Ефимом Серг. Кого-
половым, 

Г о р д е е в у Софью Сергеевну о растор-
жении крика се с Николаем Сергеевичем 
ГоГЛееВЫЯ. 

К у д р я в ц е в у Т а т ь я н у Яковлевну о рас-
т о р ж е н и и брака ее с Дмитрием Родионо-
вичем Кудрявцевым. 

ЩйГОЛева Алексий Ивановича о растор-
ж е н и я б р а к а сФводольй Федоров н о й Ще-
гоДквоЙ. 

Д о б р о а л о ь с к у ю Клавдию Антоновну о 
расторжении брлиа ео с Нихифороы На-
сильиничем Добровольским. 

Я р о а у Инталию Пгнатлсипу о р»стор 
Жомии "pica со с Константином Николас-
пичоч Л опии. 

Г о л о л о б о в а Нестара о расторгшей. бра-
ня его с Екатериной ГвлолнбовоИ, 

Х у д я к о в у Д . м п у Ляд ре вяну о раетор 
ж е н и н бр&| а ва е Вис, Вис. Худяковым. 

К о п ы л о в а Петра Ивлповшчл о растор-
жении брнка его с Екатериной Сеыеиовн. 
КопыловоН. 

Н а р о д н ы й С у д ь я 7 -го р а й о н а с . Т у т а л ь 
с к о в . 

М и л ю к о в у Екатерину Стопяпов. о рас-
торжении брака ео с Михаилом Петрови-
чем ЫиЛоковым. 

Н а р о д н ы й с у д ь я 8 го р а й о н а с . Т у т а л ь -
с к о е . 

Александра Н о з д р е в ы х , Агрепвпу С т е -
п а н о в у , Я к о в а Б и р ю к о в а , Анну Б а т а л о -
ву и Василия В а р а и с н н а . 

Н а р о д н ы С у д ь я 6 р а й о н а . Г. Н а р ы м . 
К о б о т о в у Анастасию Ссменонпу о рас-

горжеии б| |баиа е о с А л е к с е е и Киботовым. 

Н е я в к а вызываемых н е останавливает 
рассмотрения дела. 

От О т д е л а У п р а в л е н и я Т о м с к о г о Г у б р е в н о м а 1 1 И ю н я 1 9 2 0 г . 
Доводится до сведении РСОХ граждан гор. Томска , что г, сего числа проезд гк 

ж е л е з и о й дер л-е до станции С у р а н о в о разрешен беярепмтствепыо, беа оивбы> 
в а 14) р а з р е ш е п и . . 

З а м . З а в . О т х Управляйпя Ж А Р К О В А . 
Секретарь Д. Л Е О Н Т Ь Е В . 

Согласно ст. 10 врикялн Народного, Комис»риата почт и телеграфов от 1-го 
апреля с. г. an М 74, должностные лица и упллномочонпые Советских Учреждений, 
н а х о д я щ и е с я в служебных командировках, подлют свои телеграммы через соответ-
с т в у ю щ и е местные С ветскт'е Учреждения и отделы Губиснолкомов ва_счет количе-
ства слов, предоставленного втим учрепелеяиян или отделам. 

З а в ; Отд. Управления О " Л О В . 
Секретарь Л Е О Н Т Ь Е В . 

BI-JIHO: Делоироиавпдител (подпись). 

От А з а к с а . 
З а в е д ы в а ю щ и й Под'отделом Браков и Разводов Томского Отдела записей 

Лктов гражданского состоянии С И Н Е Ц К И Й Даниил Трофимович освобожден с 8 
и ю н я от занимаемой должности согласно своей просьбе. 

ЗяесдыаяюиШМ Под'отделом боаков н разводов назначается с сего числа 
- С Ы Р О М Я Т Н И К О В Борис И в ш о в и ч . 

З а Председателя Губрсвкома Завел , отд. Управления О Р Л О В . 
З а в е д ы в а ю щ и й Отделом (подпись) 

. В целях облегчения гражданам регистрацию р о ж д и ш я l | смертей П Томске 
открыто кроме Ц е н т р а л ь н о ю Городского Отдела (в Дом b ^Свободы), обслуживаю-
щего главным образом юго-яаплдиую часть города, еще 3 р а й о н н ы х отделения: 
О т д е л е н и е м 2—Гсрцсиовская (бып. Александровская) М 31 для жителей w го-во-
сточной части городя; Отделение № 3 - Б е л о з е р с к а я 3 0 для северо восточной части 
города; О т д е л е н и е М 4—Коммунистический (быв. Миллионная) № 38 для севсро-
западиой части города . 

Районные отделения открыты с 9 часов до 3 млеет дня ежеднелно кроме 
воскресений. В праздничные дин открыт л н ф ь Центральный Отдел с 10 д о 2 ча-
сов днц" . 

З а в е д ы в а ю щ и й Отделом М. Г . С О С И Н . 
И с п . об. Секретаря А. Цветков . 

Тов . (фамилия) " 1ог сролпчй м е е п ч т ' й (лчеипоО) апиабот"аи*в"(скоаь"ко) * p y f r 
i и явллется (Укяяать профессию я к а г е г а р и п ) 

Адрес топ, (фамилия) — 
Председатель Коллектива (Завяома) 

Секретарь 
Зли . Председатели Тоипкпк» Губерпскою атдела Рабоче-КрестьяпсвоИ 

Инспекции II. К А З А Н С К И Й 
З а в е д ы в а ю щ и й Н ь ф о ^ п ц ч а н и о - И п с г р у к т о р с к в м под'отделом С. НЕФЕДОВ. 

Тамекий Уиролком пн оеиовапии приказа Срелсодятеля Сибкомпрода от З го 
Июня с/г. З а М 3 2 , неповинного на том, что р а з н ы е Губе1шекас Учреждения Губздрав-
отдел, ГуОиархои, ГубтрулсоПеа и т . д. не предоставляют сметы на необходимые для 
ни* продукты продовольствия, внося этим беапорядок в работу с н а б ж е н и я , л б ' я в л я е т , 
что всякий отпуск про iyi!ToB будет производиться только по счетам, утиержденныя 
Сибраспредом п предупреждает, чта п и о н ш т е л ь п ы В срок я доетанлпнии смет на про-
довольсткнв, людей в ф у р а ж 2 0 го И ю я я с/г. Подобные сметы должны доставляться 
ежемесячно к itO-iry числу. 

Организациям не доставившая смет в указанвый срок, будет прекращен отпуск 
продуктов. 

14 И ю н я — 2 0 г. Продкомисвр Н О В И Ц К И Й . 
Улведыеаюгпяй ХлеОо Ф у р а ж н ы м Отделом (иодпись) 

Секретарь (подпись) 

О г Т о м к о г о Г у б л о с н о м а . 
Все учреждения , нуждающиеся в сырых и обработанных леспых материалах , 

О Б Я З А Н Ы П Р Е Д С Т А В Ш Ь сметную требовательную ведомость за время со д н я 
опуйликовапиа с с г о по 1-е январи 1921 г. с перечислением количества бревеп , их 
д л и н ы - в я р ш . и т о л щ и н ы — в першк, , теса—длины в а р т . , толщины и ш и р и н ы • 
дюймах, а т а к ж е с указанием для какой постройки, ремонта и изделий требуется 
мятерцял,—нз у т в е р ж д е н и е в отдел Государственных Сооружений , а затем по с а н к . 
ционнронанви последним прислать в Гублеском, 

О т п у с к и раслре vv.c.iwi исех л е с н ы х материалов с о дня опубликования с е г о 
будет производиться Гублескомоу . _ 

Учреждения , не выиолиившис в ы ш е у к а з а н н ы х требований, а т а к ж е т р е б о в а -
ния отд л - н ы х предприятий, з а в ч о о и м-хтерских рлзсяятрнваться пе будут , по-
тому, что они должны б и т ь включены в о б щ у ю потребность на л е с н ы е материалы 
по тем у ч р е ж д е н и я м я ведений Которых они находятся. 

(Подпись) 

Коммунальный Отдел Губрсвкома доводит до сведения граждан гор. Томска, 
TTO ПЯС > рогатого скота н л о ш а д е й лолжнл пронаоодиться искяючнтельио в го-
родских табунах . Бродячий скот, пасущийся вне табунов будет загоняться в рабо-
чую артель и ферму Коммуногделя для использования его в продолжении опреде -
ленно! о срока для общегосудярчтвенных целей. Виновные и самовольное пастьбе 
будут привлекаться к ответственности зя н а р у ш е н и е порядков благоустройства . 

З а в . Коммунотделом П Л Л К С И Н . 

Замечены случаи подлогов парядов , совершаемых ассенизаторами. В виду 
этого вменяется в обязанность всем у ч р е ж д е н и я м при требовании ассенизационного 
обозя у к а з ы в а т ь : точный адрес, место где следует произвести очистку, следить з а 
добросовестным и аккуратным исполнением ассенизатором данного сну наряда, з а -
верять по исполнении наряд чернилами, или химическим караидлшем, у к а з ы в а я про-
писью количество вывезенных посудин; подписываться ия наряде лицу ответствен-
ному. По возможности ставить печать. О всяких иедоразумениях немедленно сооб-
щ а т ь Комотделу. 

З а в е д ы в а ю щ и й Кокотделом П Л А К С И Н . 
С е к р е т а р ь Т Р О И Ц К И Й . 

От О т д е л а З д р а в о о х р а н е н и я . 
О н о н ч и с ш н о к у р с ы с е с т е р и б р а т ь о в м и л о с е р д и я п р и Т о м с к о м У н и в е р -

с и т е т е , не получившие до сого времени свидетельства об окончании и м е ю : полу-
Восиио-Санитзрном Подлтделе Губздравя( Подгорный пер. № 5 

внизу комн. Л 11 и 12) ежедиевно в часы занятий. 
З а в . Г у б в о с н с а н з д р я в Д И О М И Д О В . 

Помощник З я в е д ы в а ю щ е г о М. М А З У Р . 
Пом. Делопроизводителя К. З О Н О В А . 

В в и д у небольшого количества мест на курортах для Томской губернии , а ' 
также начала 2-ой половины к у р о р т и а г о ссзчнл с 15 июля, больные ж е л а ю щ и е по-
пасть т е к у щ и м летом иа курорты должны пройти через курортно-Санаторную Ко-
миссию д о 1 июля Комиссия заседает во вторник и с у б б о т у . 

Последнее заседание комиссии назначается на 29 июня с . г. 
З а в . Губздравотделом Б Е Р Н Ш Т Е Й Н . 
З а в . Подотд. Мед. К О Н О Н О В . 

З я Делопроизводитель Г. С У Х О В . 

Под'отдел Соцнальнаго Обезпечения Томского Т р у д - С о б е з а об 'нвляст инвали-
дам имеющим желание ИЗГОТОВИТЬ для с е б я протезы в Протезной мастерслой. что 
в виду большего скопления заказов в мастерской на протезы и ограниченного чи-
сла мястсров-спсниллистов по этому д е л у , вынуждена прием з а к а з о в па п р о т е з ы 
П Р И О С Т А Н О В И Т Ь впредь до особого объявления. 

З а в . Под'отделом В А С Е Н И Н . 
З а в . Секцией С М И Р Н О В . 

З а Делопроизводители В О Л К О В . 

В помещении Общества Сибирских И н ж е н е р о в (ЛспсяскиИ проспект, 5 ) , 
у с т а п о в л е н ы ежедневно (кроме воскресения) д е ж у р с т в а членов Правления с 6 - т я 
д о 8-ми часов вечера . 

Члены интересующиеся сведениями о В А И могут получать их в часы де-
ж у р с т в а . 

С е к р е т а р ь В. К Р Н И Г О В . 

Карательный отдел начал ф у н к ц и о н и р о в а т ь угол Карповскяго нер . и 2 -го 
Куэнечваго пзвоза № 6, З а в е д ы в а ю щ и й карательным отделом тов. Ангевнч прини-
мает ежедневно , кроме праздничных дней, частных лиц: с 12 д о 1 часу и должиост-
пых с 1 до 2-х часов дня . 

З а Завкяротделом (подпись) 
З а с е к р е т а р ь (подпись). 

У т е р я н ы д о к у м е н т ы : 
Регистрационная карточка выдан». Плем-

бежем—для инострамц. на имя В Ююнеи. 
Регистрационная карточка Увоенкома за 

Н 845. на имя 3. Коган . 

Poi нгтраиивннял к а р т о ч к а У в о ш к о м а 
Лт t o па ими И. Фили л нова. 

Регистрационная карточка Угоепиома 
. S i 198 на ямя И. С к р я б и н а . 
Регистрационная к а р т о ч к а Увоенкома 

I за S i 145, удостоверение Сиббуртс* i 



студенческой билет an имя Ф. Дуобског". 
Регистриничпнаи кисточка УвомКОВа 

ни ими А. Некрасова. 
Регистре щп-ивач к а р т о ч к а Уяовнкомч 

эа Ni 298 ii продовольственная карточки 
ва имя Луриных. 

Регистряпимпмя упртпчки Увоевуова 
ta М 1811 иа имя Ф. Бухарина. 

Регистрационная карточка Увоенкома и 
пр. карт, и др. док. на пня Котоввяна. 

Регкстраиионаан карточка Увоенкома ва 
кип М. Заигрявва. 

Регистрационная карточка Увооикома 
па 1шл Якнмода. 

Регистрационная карточка Увоенкома 
па 204 иа ими Г. Жалнвна. 

11 родовольствевная кардочка 17 района 
па вмя Я. Шалыгвна. 

Проловольственнае карточки и J i К 
626-6-8 «а имя Махневых. 

Продовольственная карточка ва .*4 2643 
ва вня II. Вухольц. 

Продол ьствсниая карточка аа Л4 3932 
яв вня йршценина. 

Продевольствонлия карточка аа Nt 4886 
шз вия П. Горящвнов. 

Продовольствен пае карточке аа № J* 
2710 11 ц другие документы иа иня Ы. 
Калвакудв и Лытквной. 

Продовольственная карточки яа ^ я 
1607, 1605, 56, 57, Ь8 па имя Вврнвр. 

Продовольственная карточка аа /Л М 
236, 2*8 ва пия Руцк >. 

Удостоверение лнчн. -М ЗБ66, выданнвь 
Спбтоном О. Большаниной. 

Паспорт на иня К. Мехоииевой. 
Мандат Робкрина на имя Болконского. 
Удостоверение Плембежа аа № 4447, 

удост. лпчы. М 1Ю6 и другие документы 
на имя Ф. Струбынекой. 

Регистр. Плембежа ввоетр. аа 1* 516 
ва вия Ф. ltefiBe , 

Удостоверение личности вид. зав. .Рес-
публика" н удост. Народного Политехи. 
J* 92 на имя А. Алехина. 

Регвстрац. карточка Плевбожв 690 
Удостоверение лвчности аа М 378 а 

6443 (коммун.) на ввя Д. Грехиева 
Партийный билет за № 646 на ввя 

В. Похвалинской. 
Удостоверение лвчности № 2040 выд. 4 

Советом, аптекой па вмя С. Иванова. 

PenrtTpan. Пмомжема ял Л 4* 1 <• на G 
CwiAfp.-ibcTBii о Солеани sa М 2166 

вм-1 М. Еиетова. 
Начальником Районной Милпцнк Суджеп-

с к о - А н ж е р - н о г о камашо-у гольного района 
утеряна печать, с графитом: Оовагская. 
Раб.-Крестьинская Милиция Суджеяско-
Аыжерского иаменно-уголмюго района; с 
надписью в верху Р. С. Ф. С. Р. в внизу 
прилет всех стран соединяйтесь. 

Национальный китайский паспорт на 
ими Хен-вап-ю. 

Книжка Профееоюэи домашних служа-
щвх яа М 30/. на иня Клавдии Гераси-
мовой. 

Удостоверение личности № 1444 и Ре 
гнетрдциоивая карточка Увоеиковата па 
ввя М. Суркова. 

Удостоверение об окончанвв 7 классов 
1-ой Гимназии аа Л 453 на ввя А. Бе-
жецкого. 

2 продовольственных карточка ва вмя 
Дуцко. 

Продовольственная карточка Увоенкома 
в удостоверение лвчяоетв на вия В. 
ЭкшаОароаа. 

Удостоверение личности выданное Пк-
тебской Губмнлвцией на вил Иван Ива-
новича Ляаарева, ясени его Ев. Ром. Ла-
вареной и матера жевы Анны Ивановны 
Щукиной. 

2 продовольственных карточки на вмя 
Вейкцерс. 

Регистрационная карточка Увосикоиа п 
другие документы на пня В. Тутубулин. 

Регистрационная карточка Увоепкоиа и 
другие документы на вня М. Пегоикшш. 

Удостоверение личности и другие доку-
иевты па имя К. Краюшкииа. 

Атестат на девежное доовльствие на 
вмя А. Наумова. 

Партийный билет Р. К. П. № 1113 
(Полит. Отдела б армии) на имя Ф. Мо-
лодкива. 

3 продовольственных карточки на вия 
Казаковых. 

Продовольственная карточка на ивя 
Балкова. 

Продовелвствеввая карточка на ивя Б. 
Логинова. 

иродовопьствснная карточка за . 4 1 
на вия Я. Дерошкова. 

Регистрационная карточка воекова и» 
имя Ф . Те иа г и на. 

Паспортная в регистрационная карточ-
ка Увоенкома на ним Г. Дсктова. 

Уднстовервяне личносги аа 14 222 ва 
ним Д. Лоскутов», 

Мобил иа. у постоверинва ва ввя 1'. Вла-
димирского. 

Удостоверение личности aa .V- 2606 на 
вил Глазунова. 

Паспорт на имя Г. Петрова. 
Паспорт J6 38 • ирод, карточка за №№ 

3881 я 3384. 
Удостоверение лвчвоетв № 108 яаимя Т. 
Паспорт и др. документы па иия II. 

Жндрево*. 
Удостоверение ва N С3365 ва ивя А. 

Заоегровского, 
Польский паспорт в ор. документы ва 

ими С. ЦваЙгерта. 
Удостоверение лвчиоств на вмя С. Ко-

ротквх. 
Студенческий билет па вмя Н. Перми-

тина.. j 
Пяспоргвая кввжкД на иия А. Жукова. 
Удостоверение личности за М 1025 на 

выя япстр. подд. Е. В. Роаонфельд. 
Удостовср. личности за № 3 и регистр, 

карточка увоенкома за № 182 иа имя 
Н. Семенова. 

Удостой, ЛИЧНОСТИ за М 2459 на имя 
А. Плохтиенко. 

Удостов. личности и регистр, карточка 
иа имя К. Ридер. 

Партийный билет на имя Г. Иванова. 
3 Продов. каргочка за №№ 1757, 1758 

и 4443. 
4 Продов: карточки на имя Бынко в 

Островских.' 

Найдены документы: 
На имя Е. Шумаевой, получить в редак-

ции .Знамя Революции". 
На пия И. Моршнева получ. ,Дои Сво-

боды" комм. М 4. 
Иа имя Ф. Жалвина, получить Всево-

лоде Евграфовск. ул. д. 11 кв. 3. 

Розыскнваются. 
Ольга и Игорь Нишевсвие, увезенные 

ия Челябинска. Сообщить: Челябинск, 
мастерская, 14 Е. ГвшевскоЙ. 

Красноармеец Яков Вулыгнн. Сообщит» 
дер. Кайлы, Коблииекпй волости Р. Бу-

Служащап Почтоля, искалеченная во* 
ездим в Тайге, Зою Пеиасош). Сообщить! 
Товсл, ризы Люксембург М 3 Ив. Ка-
менских. 

Лсдвия Андрей Павлович. Сообщать 
К уйгур , Варобраа. 

Киселевы Алексей а Ызрвя. Соебщвгь 
Уфа, Партком А. Якимуку (куреавтм). 

Сорочмвн Борис. Сообщить: Москва, Ро-
гожинская, венной М 7 кв. 6 М. Михайлов 

Потерявшиеся па ст. Тайга в ноябрь 
1919 г. Олег в Татьяна Ковлов- коаы. Со-
общить Пермь, Торговая t& 104 кв. 9 И. 
КовяейковоП. 

Черных Александр иихайлопуч, сооб-
щить: Ярославль, секретарю ,Илв. Губ. 
Исколиома* М. Суханову. 

Шадрин Иван Иоеифосич. Сообщать 
Kyui'yp Кукольная N 54 II. Шадриной. 

П. Р. Требубова, Пышная, 3. и Сто-
.вова Н. П. с-в шить: Красноярск 119 

Отдйвенвв Стрелкового батальена 7fpora 
Ф. IJ. Трегубову. 

К. П. Егоров и Е. С. Бородованная, со-
общить Выкса отд. труда А. П. Егорову, 

Ванчурии Е- А. сообщить: Новозыбков, 
Вокзальная у. д. Михайлова. 

Дремов М. Г' сообщить Краев. Казармы 
№ 4 А. Дремову. 

Юрковская Ю- Ф. сообщить Баку, 
Телеграфная, 21 Ю. А. Юрковскому. 

О расторжении браков. 

Коробейпнкову Надежду Андресвву а 
расторжении брака се с Григ. Андр. Ко-
робейннковым. 
Нар. судья 4-го района Ул. Равенства . 

№ 2 5 . 
Горинова Степана Андреевича о растор. 

женин брака его с Паросковьей Иванов-
ной ГориновоП. 
Нар. судья 7-го района с. Тутапьское. 

Полянского Аитона Ьорисович1 о ра-
сторжен. брака его с Агафьей МнловвоЦ 
Полянской. 

ОБЪЯВЛЕНИЯ; 
К 70. 

Пь ооповяиии прикаяа войсковым частям к у ч р е ж м ю м м томского гу-
бврвекого комиссариата по восивын делам от 10-го иювл сою года за Л? 28<, 
подлежит вривлвчвиив ддя Трудовой службы всо бывшие воеппоплевпив, .вовв-
мооояяанныо иивериплистической воОиы (наовтранвые подданвые), времен-
но проживающее и ирвделах Томской губернии, иа сделующпх освовавиах: 

Привлечению подлежат: а) по имеющие опреи1«ввих запятив, б) нахоля-
швеей па службе в чаетиых врошрилтпях и в) в учреждениях. 

Не п о л е ж а т явке в оривдочеиию: 
in пен состоящие па военной службе в строевых частях, штабах, управ-

I ?Гйпх, учреж.1-ииях и заведениях, подведомственных вародиому комвссарвлту 
военным делим. 

б) все жедозиодорожные служащие, 
в) весь медицинские персонал и служащие в госпиталях. 
г) служащие в рабочв-креотьянской советской милиции. 
д) служащие п рабоче-пожарных команлах, 
е) служащие и иочтово-толеграфных учржлепиях. 

РСО Я I остальиип п 
III. 

лы ввиться и трехдпеваий срок 25, 26 я 27 еего 

ВСЕ лица, подлежащие привлечению, под строгой ответственностью обязаны 
явиться в канцелярию лагеря инострапцев (бывший коицонтрлцаонныП дагеры. 

Уклонившиеся от привлечения и их укрыватели подлежа* суду револо-
циовного трибунала. ^^ 

Всом учрежлевиям, домовым комнтотам, жилищным ввевекторам и поли-
ции вабиости за явкой-

Явившимся булут вылавы яввчвыо карточки i a печатью увоенкоиата. 

Вое лица, подлежавшие п р м м ч е н и ю ' и не имеющие явочных карточек, будут 
вемелдеино ареотоваии-

ВоевныВ комиссар ВОРОВЬЬВ. . 
Военный руководитель А. СИДОРСКИИ. 

Т а к с а сборов з а почтовые отправления. 
С /9 марта 1920 хода. 

Простые аамрытые письша: иногородние и мостпме яа важдыв 15 грвмм 
г Сесил., сшше 15 грамм аа важдвв 15 грамм 

или часть их ° Р- в ' 
бесплатно. 

Г, р. - в. 
б р. — в. 

10 р. — к. 
— р. 50 к. 

1 р. - а. 
5 р. — а. 

Всякого рода сака а пне карточки 
бандероли: всякого вида, иостпие и явогородвые, за каяднй 1 лот . . . . 

Напмсвьпмя плата 
Письма о объявленной цеииесть» : яоповых аа каждые 15 грамм . . . . . 

Страховых с обьвял. деявоотью за 1UU р. 
или часть 100 руб. но 
Прв мвкимуме отораслевве . . % . 

Переводы по почте: ва каждне 100 илн часть 100 руб 
прн минимуме за отправление по 

Переведы во телеграфу: почтовый сбор в размере для переиода по почте 
в аелегр: фу, вак яа обыкновенную 30-тв слоовув 
телеграмму 

Посылки без цены: 'за «аждий фувт па расстоявяв до 500 верст . . . . 
до 1000' neper с фупта 
Свыше 1000 аерст с фупта за каидве последующее 
1000 вер. вли часть 1000 вер. добавляется по . . . . 
В пределах одвой губорвви яа фувт 

Посвлкв с книгами в се.чепанв аа фувт ва раастоавии до 500 вер. в в пре-
делах одвой губернии 
до 1000 или часть 1000 вер. по 
Свыше 1000 вер., са каждые 1000 или часть 1000 «ер. добавляете» по 

За посылки красвопрмебцов, «'зависимо от расстояния, взимаегса за каждый 
фунт по / 

Овломбвровяиие и опечатаине посылок в остальных отпрлвлеяпй, ка: 
пломба и печать во ' 

Нес всех посылок ограввчев одним пудом. 
За цепные посылки, кроме весового сбора, аяпмается страховой сбор, 

10 р. — I 
2 р. — I 

10 р. — I 

60 р. — в. 
3 р. — к. 
5 р. — к. 

— р. 60 к-
1 р . — к. 

— р. 50 к. 

2 р. 50 к. 

— р. 60 к. 

са цепные 

За пересылку периодических издавиЯ, независимо от сроков подписки, выхода издания и 
веса каждого экземпляра издавна, десять коп. аа каждый сдаваеиый ва почту 
вкиеипляр издаипл. 

0 п р и е м е и п е р е с ы л к е м е ж д у н а р о д н ы х простых и з а к а з н ы х 
почтовых отправлений в иностранные г о с у д а р с т в а . 
Возобновлен прием и пересылка международных простых и Закаевых 

писем, почтовых карточек и бандеролей, адресованных в иностранные государ-
ства, кроме Китая и Японии. 

Таксы весового, страхового сборов, равно заявления о возвращении, изме-
нении адреса, уведомлении о получении, разыскании устанавливаются в размере 
в 50 раз большем против плат, существовавших до 1 сентября 1917 года, то-есть: 

1) З а пересылку следующих за границу бандеролей с печатными произ-
ведениями взимается ва каждое отправлевие по 1 рублю за каждые j 0 граммов 
(4 лота) или часть 50 граммов. 

->) З а пересылку за границу бандеролей с образчиками товаров взимается 
за каждое отправление восовой сбор по 1 рублю зв кпждые 50 граммов (4 AOTBJ 
или часть Г)0-ти граммов, при чем наименьший размер весового сбора устано« 
влен и 2 рубля. , 

8) З а пересылку следующих ва границу бандеролей с дедовыми бумагами 
взимается за каждое отправление весовой сбор по 1 рублю ва каждые 50 грам-
моь (4 лота) или часть М)-ти граммов, при чем наименьший размер весовогя 
сбор.] установлеь в Ъ рублей. , , ' 

4) З а отправлЕНие эа границу письма ввимается по 5 руб. с каждых 15 
граммов (l '/в лота ) веся каждого письма-

5) З а з аказ отирввляоиых ва границу писем, почтовых карточек и банде-
ролей взимается по 5 рублей с каждого почтввого отправления. 

( ) Простые Письма в е с о м а о 15 г р а м м о в равно простые почтойьи 
карточки, вдресованвы!? за границу, подлежат бесплатной пересылке. 

Просьба к другим газетам перепечатать это объявление-
21 июня 1920 г. 

Заведывающий управлением Веяячие. 
Заведывающий тоиским губернекам почтово-телегр. подотделом В- Ковко. 

M I 2 В Е Ш Ъ B I S К Н И Я й 

П А Р Т И Й Н Ы Е . 

— Eest i Sektsia W . К . P. annab teada, 
et. ianp&ewal 26 s. k p- kell 7 lilitnl saab 
sektsia rumnides OleUldine liikmete ja par-
toi lcaactundjate kooselek olema. boosole-
kule ilmuiiiiiie on eunduslili. 

— Бо вторник, 24-ro C/M., в 2 ч. 30 
мпн. дня,состоится в помещении клуба 
пменв Н. Н- Я|совдова, общегарввзон-
ная конференция 1сом-ячеои. Все ком-
ячейки при войсковых частях, должпы 
послать по три представителя (жела-
тельно членов президиума). Просьба 
лвляться аккуратно. 

Порядок дня: 1) доклады с мест, 2) 
текущий момент и нити задачи в крас-
ной армии—т. ШПУНТ, 3) ближаО-
ише задания ком-ячеек—тов. РУД011, 
4) текущие деда. 

П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Е . 

— Цравление врбфеон-яа домашинх 
служащих и рабочих приглашает всох 
членов союза явяться в управление 
26 вювя, к 9 ч- утра, имея при себо 
продовольственный карточки. 

— Нсем местный комиссиям по охра-
не труда профсоюза кожевников собрать-
ся в пятницу, 25-го июня, в 1 чао дпя, 
в помещении союза (ул. Равеветнп, № 3). 

— Нравлепне профсоюза табачиого 
производства предлагает всем членам, 
достигшим 18-ти лет, пользующимся 
правом выбора в оахолящвмея н настоя-
щее вромя иочему-лвбо без работы, явить-
ся 25 июня, в^омешенпеп равденвя, пмея 
па руках продовольетвенния карточки 
ддя составления на них списков. 

— В субботу, 26 июня, в 7 ч. вечера, 
общее собрание грузчиков а грузчиц, 
я здании б. театра ииниатюр. Явка 
обязательна. 

Т е а т р м у з . к о м е д и и . 
Нлтнпца. 25 июня, украинский спек-

такль— „ХМАРА", иьоса о 4 д. Крапив-
аицкого. 

Воскресенье, 27 вювя,—„НЕПО-
ГРЕБЕННЫЕ 1 ' , др. й 4 д. Евдикнм.ва. 

ГОРОДСКОЙ С А Д . 
Пятница, 23 июня, симфонический 

посвящается коми 
ШУБЕРТУ, И-е ГЛШ 

Нач. п 7*/» ч. ввч. 

Р А З Н Ы Е . 

СОБРАНИЯ, Я Е Н Ц Н И , М И Т И Н Г И . 

— VV piiilek d. 2'i b. га. odbddrig sift 0 godz. 
9-ej irieczorem dalszy cigg odczytu; ELEK-
THYCZN08C I JEJ ZAUTOSOWANIE NA 
PRAKTYCE. 

— В пятницу, в 5 ч. печера, в поме-
щении подотдела единой трудовой шко-
ды (Ленинский проспект, 40), налиача-
етон общее собрание представителей 
школьных советов. Явка обязательва. 

Т Е А Т Р Ы , К О Н Ц Е Р Т Ы . 

Клуб и м о н и Н. Н . Я к о в л е в а . 
Пятвпца, 25 июня , -«СЕСТРА Т Е Р Е -

ЗА» мелодрама в 4 действ. 

— Всем учрежленвям я должностным 
лицам, имеющим дела оо земельным 
вопросам в уездвов масштабе (но Том-
скому уезлу), следует обращаться в 
уземотлел ио адресу: Коммуянстичсскп! 
просиект, Л 7. 

Все вопросы в губернекам иасштабе 
решаются губземопелом, помещающим-
ся по тому жо иросиекту, А» 41. 

— Дошкольная секция томсвего губ-
отяаробраза вредигаег веем дошколь-
ным работникам зарегистрироваться в 
дошкольной секции (бывш. лрхиеряОсквЯ 
дом, комн. /б 3), в часы эанитий, 25-го, 
26-го, 28-го, 20-го и 30-Го ИЮНЯ (.Г-

Регистрации полгеиат все дошколь-
пые работника, состоящие в иесосгоя-
щие и настоящее иреия па службе в 
дошкольных учрежленяях: 1) вее иро-
сдушавшио где бы то ии было дошколь-
ные курсы (краткосрочный или долго-
срочные) ИЛИ вообще иодучивише до-
школьное образоваиие: 2) все работав-
шие или работающие го дошкольному 
воспитанию. 

— Нужвы музыканты-профосевопали 
для tyxoaoro оркестра при 2-х сибир-
ских артилсерийских курсах командно-
го состава. Справатьем: лом Наука, у 
капельмеейтера, о У—12 п 3-—5 

Там же покупаются духовые инстру-
менты за наличный расчет. 

-— Для волвеволкома Смолевсков во-
лости, Щегловского уезда, требуются 
опытный секретарь и ковторщнк, с ок-( 
ладом жаловавьа секретарю 1260 руб. 
а конторщику 873 руб. в месяц, продук-
ты питания во твердым цевам. 

—Доводится до сведении всех совет-
сквх учреждений, что в требоианвях ва 
электричество, волу, материалы И ра-
бочую силу должво обвяательво указы-
ваться, кто будет оплвчввать счета, бел 
отих у касаний требовавия но будут на-
полняться. „ 1 

— НаЛлеввые докумевти на имя Ilet^ 
рова Ивана, иросят доставить а редакч 
цию «Знамя Революции*. 

Р^лактои: Юоисконсультская часть отдела управления. 


